
 

Pag. 1 di 6 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – 

Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369 del 

19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 Fondo Sociale Europeo Plus 

Titolo: Non solo scuola 

Codice identificativo: ESO4.6.A4.A-FSEPNLO-2024-114 

                         CUP:  B54D24002270007                                                                                       

   Sito web 

Albo on line 

Amministrazione trasparente 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre per l’avvio della procedura di selezione di n. 1 docente esperto a tempo 

indeterminato interno all’istituzione scolastica per attività di Supporto tecnico alla progettazione e gestione 

per la realizzazione delle attività previste dal Progetto “Non solo scuola”.  

Codice identificativo ESO4.6.A4.A-FSEPNLO-2024-114  

CUP:  B54D24002270007             

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’art.21 della Legge n. 59 del 15 marzo 1997; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107;  

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il quadro delle azioni previste dall’Obiettivo specifico ESO4.6 del Programma nazionale “Scuola 

VISTO il Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 - Obiettivo specifico ESO4.6; 

   VISTO il decreto ministeriale prot. n. AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione di 
percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle 
risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti 





 

Pag. 2 di 6 

 

(UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 

VISTO L’Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 
negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025; 

VISTO l’art. 125, comma 4, lettera b), del citato Regolamento (UE) n. 1303/2013 che prevede 
l’utilizzazione di una codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i Fondi Strutturali. 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTA la lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 con cui questa Istituzione 
Scolastica è stata autorizzata ad attuare il progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-2024-114 Avviso Prot. 59369, 
19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 
socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo 
Sociale Europeo Plus CUP B54D24002270007; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 123 del 15/02/2024; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. 10676/IV-5 del 07/08/2024; 

VISTE le delibere del Collegio docenti e del Consiglio di Istituto; 

VISTA la candidatura n. 336 relativa all’avviso Prot. 59369 del 19/04/2024 inoltrata da questo Istituto in 
data 22/05/2024; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

CONSIDERATO che per garantire la piena attuazione del progetto di cui in premessa si rende necessario il 
reperimento di n. 1 docente esperto per Supporto tecnico alla progettazione e gestione per la realizzazione 
delle attività previste dal Progetto “Non solo scuola”.; 

VISTI i tempi ristretti per l’attuazione delle procedure di selezione del personale considerato che il progetto 
dovrà avere inizio a partire dal mese di settembre 2024; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dell’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO che per la realizzazione del Progetto occorre selezionare la figura professionale indicate in oggetto, 
prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR Prot. 34815 del 02.08.2017; 

VISTA la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si danno disposizioni 
in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale 
e assistenziale; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di specifiche 
competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 



 

Pag. 3 di 6 

 

dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri 
casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta attraverso la ricognizione 
del personale interno all’Istituzione; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto idoneo a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di 
Incarico; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento dell’incarico per attività di 
Supporto tecnico alla progettazione e gestione per la realizzazione delle attività previste dal Progetto “Non 
solo scuola”: 

       Obiettivo      Sotto-azione Progetto 

Importo 

Autorizzato 
Progetto 

ESO4.6 A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-2024-114 79.884,00 € 

Moduli autorizzati: 

Sotto-azione Progetto Titolo Modulo 
Importo 

Autorizzato 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN- LO-2024-114 
Innovazione nel 

settore commerciale 
5.295,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN- LO-2024-114 Creiamo in digitale 5.295,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN- LO-2024-114 A me la voce 5.295,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN- LO-2024-114 Studiamo insieme 5.448,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN- LO-2024-114 Giochiamo con il teatro 5.295,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN- LO-2024-114 Cittadinanza e legalità 5.295,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN- LO-2024-114 
Alla scoperta della diversità 
culturale, sociale e artistica 

5.295,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN- LO-2024-114 
Percorso laboratoriale 

tra scienza e arte 
5.295,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN- LO-2024-114 Conversiamo in inglese 5.295,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN- LO-2024-114 
Scopriamo le scienze 

naturali 
5.295,00 € 



 

Pag. 4 di 6 

 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN- LO-2024-114 
Viaggiamo con la 

scienza 
5.295,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN- LO-2024-114 
Percorsi steam per il 

triennio 
5.295,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN- LO-2024-114 
Impariamo a 

progettare in CAD 
5.295,00 € 

 

A4.A 
ESO4.6.A4.A-FSEPN- LO- 2024-114 

"EduGreen: Innovazione 
Agricola tra Idroponica e 

Meteo" 

 

5.448,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN- LO-2024-114 Animazione inclusiva 5.448,00 € 

 
CONSIDERATO che il soggetto che verrà individuato sarà incaricato dello svolgimento delle attività oggetto 
del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 
finanziato e funzionalmente vincolate all’effettiva realizzazione delle attività previste dal progetto: 
Il docente esperto per il supporto alla progettazione e gestione degli interventi svolge i seguenti compiti: 
▪ coadiuva il dirigente scolastico nella progettazione e nella gestione degli interventi formativi;  
▪ si occupa di individuare e pianificare, in sinergia con il D.S. le strategie e le tipologie di intervento più    idonee 
ai fabbisogni formativi rilevati;   
▪ definisce la struttura dettagliata dei percorsi formativi;  
▪ si occupa di gestire e coordinare le varie fasi di attuazione delle attività progettuali;   
▪ coadiuva il D.S. nella predisposizione degli atti e della modulistica di progetto;  
▪ supporta il DS nella gestione della nuova Piattaforma Ministeriale SIF2127;    

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 
dell’utilizzo delle risorse assegnate; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) -2018 del 19 aprile 2018; 

RILEVATA la necessità per la realizzazione del percorso formativo di selezionare la figura professionale 
indicata in oggetto tra il personale interno a questa Istituzione Scolastica dotato delle necessarie 
competenze; 

RITENUTO di dover procedere all’emanazione di un avviso di selezione per il reperimento un docente 
esperto per attività di Supporto tecnico alla progettazione e gestione per la realizzazione delle attività 
previste dal Progetto “Non solo scuola”; 

VISTO il provvedimento di disseminazione e avvio del progetto “Non solo scuola” prot. 10464/IV-5 del 
01/08/2024;  



 

Pag. 5 di 6 

 

VISTO il Decreto Prot. N. 10706/IV-5 del 09/08/2024 con cui il Dirigente Scolastico di questa Istituzione 
Scolastica ha assunto l’incarico di RUP con riferimento alle attività di cui trattasi; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali,  
adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 66  del 26.06.2023 ;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la  
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

Art. 2 - L’avvio della procedura di selezione rivolta al personale docente interno all’istituzione scolastica a 
tempo indeterminato finalizzata all’individuazione di una figura professionale per attività di Supporto tecnico 

alla progettazione e gestione per la realizzazione delle attività previste dal Progetto “Non solo scuola” per 
l’attuazione di n.15 moduli autorizzati dal MIM con nota n.A00GaBMI n. 83244 del 12/06/2024 nell’ambito 
del progetto “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità 
nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025. Fondi Strutturali 
Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) CNP: 
ESO4.6A4-59369-FSE+” 

Art. 3 - La durata dell’incarico è stabilita in max n. 80 ore al costo orario lordo stato di € 25,55 (euro 
venticinque/55) come previsto da CCNL vigente. Non sono previsti altri compensi, anche di spese 
accessorie, oltre a quelli sopra menzionati. Sul compenso spettante saranno applicate tutte le ritenute (a 
carico dell'Ente e a carico del dipendente) nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. Il 
compenso sarà liquidato a prestazione conclusa, e a seguito di presentazione di apposita documentazione 
comprovante l’avvenuta attività (compilazione di timesheet, presentazione di relazione, compilazione di 
apposito registro delle attività). La prestazione deve essere svolta oltre l’orario di servizio.   

L’incarico avrà durata dalla data della nomina fino alla fine delle attività progettuali previste. In caso di una 
sola candidatura si procederà comunque ad assegnare l'incarico. Tali compensi saranno liquidati ad 
erogazione del finanziamento del Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) nell’ambito del PN Scuola 21-27. 

Art. 4 - Le candidature, dopo la scadenza dell’Avviso, saranno valutate da una commissione nominata dal 
Dirigente Scolastico. In caso di una sola candidatura ritenuta valida, strettamente sufficiente a coprire 
l’incarico ovvero in qualsiasi altro caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione 
di valutazione, il D.S. procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico. 

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso mancanza di candidature pervenute in 
relazione al ruoli richiesto, di reiterare l’avviso interno ovvero di adottare sistemi di reclutamento per la 
figura mancante, all’esterno della istituzione scolastica. 

Art. 5 - Ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023 si individua il Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico 
del Progetto. 

Art. 6 - Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 



 

Pag. 6 di 6 

 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse facenti parte del 
seguente progetto saranno resi visibili nel sito web di questa Istituzione Scolastica nella sezione dedicata ai 
progetti a valere sul Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021, in Amministrazione Trasparente al 
seguente link:  

https://trasparenza-pa.net/?codcli=SG20641&node=648230 

e in  Albo on line al link:  

https://www.portaleargo.it/albopretorio/online/#/?customerCode=SG20641 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Maria Nadia Cartasegna 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

https://trasparenza-pa.net/?codcli=SG20641&node=648230
https://www.portaleargo.it/albopretorio/online/#/?customerCode=SG20641

		2024-08-26T11:28:01+0200
	MARIA NADIA CARTASEGNA




